

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Razem poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni pożytkowych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, w Austro-Węgry, w Niemczech, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji i Administracji Nr 41, dla rozmów samiejsoowych 1579.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejsową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Bynku.

Zamiejsową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ulica Karola Ludwika L. 21.

Losy pragmatyki urzędniczej i planu finansowego.

(Telefonem). Wiedeń, 19 czerwca. Konferencja przewodniczących klubów.

Wczoraj po południu odbyła się u prezydenta ministrów hr. Stürgkha konferencja przewodniczących klubów. Poszczególni mówcy podali do wiadomości znane już uchwały klubów.

Narady klubów.

Wczoraj przez cały dzień toczyły się w parlamencie narady klubów nad projektem rządowym w sprawie zakończenia obecnej sesji parlamentu w bieżącym tygodniu i odroczenia planu finansowego.

Propozycje hr. Stürgkha.

We wtorek odbyła się też kilkunastogodzinna konferencja prezydenta ministrów z przewodniczącymi wszystkich stronnictw. Hr. Stürgkh czynił różne propozycje i przyrzekł wprowadzenie pragmatyki służbowej z dniem 1 października r. b.

Uchwały Związku niemieckiego.

Postępowanie Związku niemieckiego, który zabrał się na posiedzenie już po uchwale Koła polskiego i postanowił obstawać przy żądaniu sesji lipcowej i odrzucić propozycje rządowe, wywołało w kołach poselskich polskich przykre zdziwienie.

W Związku niemieckim zaś panuje zupełna bezradność i niewiadomo właściwie, kto nim kieruje. Dowodem tego niekonsekwentnego postępowania Związku niemieckiego i jego bezradności jest wczorajsze półgodzinne przesilenie w prezydium Izby posłów.

Inni mówcy wystąpili również bardzo ostro z tego samego powodu przeciw przewodniczącemu Związku niemieckiego posłowi Grossowi. Dr Sylvester, obecny na tem posiedzeniu, oświadczył, że wobec tych ataków i ataków prasy rezygnuje ze stanowiska prezydenta Izby posłów i opuścił salę obrad.

Po powrocie deputacyi podjęto posiedzenie Związku niemieckiego na nowo i obradowano nad kwestyą sesji lipcowej. Uchwalono wytrwać przy żądaniu sesji lipcowej i postawić w Izbie wniosek, aby po załatwieniu prowizoryum budżetowego i przedłożeniu regulaminu prowizorycznego zwołano następne posiedzenie Izby posłów na 5 lipca i zarządzone nad tym wnioskiem imienne głosowanie.

Uchwały te wywołały w parlamencie nie tylko zdziwienie ale także i wielki chaos. Wyrażano

obawy, że wskutek uchwały Związku niemieckiego, do której przyłączyła się partja chrześcijańsko-socjalna, obecna większość się rozbije. Koło polskie pozostało zatem ze swoją wczorajszą uchwałą zupełnie izolowane, gdyż jedyne ze stronnictw zgodziło się na bezwarunkowe przyjęcie propozycji rządowych.

Wrażenie w parlamencie.

O godzinie 2:30 po południu zebrała się na posiedzenie Rada ministrów. W parlamencie tymczasem obiegaly pogłoski o przesileniu gabinetowym lub o przesileniu parlamentarnem. Po Radzie ministrów słyszano, że rząd postanowił wytrwać przy swojej propozycji i jej nie zmienić, mimo uchwały Związku niemieckiego i partji chrześcijańsko-socjalnej.

Ponowne posiedzenie przewodniczących klubów.

Hr. Stürgkh zwołał wobec tego na godz. 5 po południu ponownie posiedzenie przewodniczących klubów. Wszyscy przywódcy z wyjątkiem przywódców chrześcijańsko-socjalnych i Związku niemieckiego oświadczyli się za propozycyą rządową.

Przewodniczący Związku niemieckiego poseł Gross oświadczył imieniem Związku, że Związek niemiecki się nie cofnie przed terorem obstrukcyjnym i domagać się będzie zwolania sesji lipcowej.

Posł Fink oświadczył imieniem partji chrześcijańsko-socjalnej, że partja jego postanowiła zgłosić wniosek o zwolnienie posiedzenia parlamentu na dzień 5 lipca i zażądać imiennego głosowania nad tym wnioskiem.

Minister Zaleski wskazał na możliwość niespodzianek w czasie sesji lipcowej przy obradach nad planem finansowym. Poseł Kramarz zapytał, czy rząd dotrzyma przyrzeczeń w sprawie urzędniczej, nawet gdyby parlament dalej obradował w lipcu i nie uchwalił planu finansowego.

Prezydent ministrów odpowiedział na to przecząco, gdyż wtedy stworzonaby została nowa sytuacja i wezwał przywódców Związku niemieckiego i partji chrześcijańsko-socjalnej, aby poddali rewizji swoje uchwały i dzisiaj dali mu odpowiedź.

Koniec mowy pos. Zahradnika w Izbie.

Poseł Zahradnik, otrzymawszy o godzinie 8 wieczorem wiadomość, że nikt już dzisiaj po nim przemawiać nie będzie, zakończył swoje przemówienie, poczem posiedzenie zamknięto.

Pośrednictwo prezesa Koła polskiego.

Prezes Koła polskiego podjął się wczoraj po południu pośrednictwem między stronnictwami a rządem, dotąd jednak z bardzo małym powodzeniem. Związek niemiecki i partja chrześcijańsko-socjalna obstają przy żądaniu zwolnienia sesji lipcowej.

Nowe propozycje.

W kołach parlamentarnych oczekują, że rząd w ostatniej chwili zdecydny się przeciwko poczynić dalsze ustępstwa w kwestyi urzędniczej.

Stanowisko Koła polskiego.

W tym też duchu powzięto uchwały. Koło polskie izolowane. Uchwały te wywołały w parlamencie nie tylko zdziwienie ale także i wielki chaos.

do załatwienia planu finansowego przed ferjami letnimi i oznajmił, że komisja parlamentarna powzięła postanowienie, aby Koło polskie w porozumieniu z innymi stronnictwami, przy uwzględnieniu zachodzących trudności w uchwaleniu reformy podatkowej w lipcu, przystąpiło do zaprzęgnięcia rządu, iż załatwienie planu finansowego odroczone zostaje do jesieni b. r.

Zgodnie z wyjaśnieniami prezesa zgłosił pos. Jaworski wniosek: Koło polskie przyjmując sprawozdanie prezesa i oświadczenie prezydenta ministrów do wiadomości, wyzwa jednak prezydium, aby korzystało z każdej sposobności, by w porozumieniu z każdą sposobnością, w imieniu stronnictwa zapewnić przeprowadzenie planu finansowego przed końcem bieżącego roku.

Poseł Tertil domagał się, aby wniosek powyższy przyjęto ze zastrzeżeniem, aby odszkodowanie, które byłoby przyznane funkcjonaryszom państwowym za późniejsze wprowadzenie w życie pragmatyki służbowej, zostało czasokreślone w wysokości, odpowiadającej czasokreślowi od 1 lipca b. r., a nie od 1 października b. r.

W głosowaniu przyjęto jednomyślnie wniosek posła Jaworskiego, zaś odrzucono znaczną większością zastrzeżenie, proponowane przez posła Tertila.

Poseł Gross prosił, by w przyszłości dla umożliwienia współdziałania w Kole uwzględniono porządek posłów, wyznaczonych do przemówień w Izbie, gdyż w dyskusji finansowej odstał mowa swoje miejsce posłowi Abrahamowiczowi pod warunkiem, że zaraz po nim zabierze głos, a tymczasem po mowie posła Abrahamowicza zamknięto dyskusyę, oczywiście za zgodą prezydium Koła i poseł Gross nie mógł już przemawiać.

Mowa poruszyła następnie sprawę oddzielenia amnestyi w planie finansowym i osobnego jej załatwienia, na co odpowiedział minister skarbu Zaleski, wskazując na niemożliwość osobnego traktowania tej sprawy przed łącznym uchwaleniem projektowanej reformy podatkowej. Do omówienia sprawy powyższej wyznaczył prezes posiedzenie Koła na wieczór.

Z Rady państwa.

(Telefonem). Wiedeń, 19 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej w dalszym ciągu dyskusji nad prowizoryum budżetowym zabrał głos pos. Oleśnicki.

Mowa wyraża zapatrywanie, że nie należy urzędu spraw zagranicznych winić za wszystko, co w ostatnich miesiącach się stało. Obecna niekorzystna sytuacja zagraniczna jest następstwem fałszywej polityki wewnętrznej. Właśnie gdy ponura atmosfera zagraniczna zaczęła się wyjaśniać, nastąpiło w Galicyi zbliżenie między większością Polaków a większością Rusinów na podstawie narodowej i społecznej.

Jeżeli rozwiązanie tej sprawy nie przyszło do skutku, za to przedewszystkiem odpowiedzialnym jest rząd, który z pewnością mógłby być skuteczniejszy, byłych ministrów i namiestników, członków Izby panów i biskupów spowodować do innego stanowiska. Ponieważ tego nie uczynił, jest uzasadnionem podejrzenie, że sam sobie reformy wyborczej nie bardzo życzył.

Przez stanowisko rządu zostały dotknięte wszystkie stronnictwa demokratyczne polskie i ruskie w tej samej mierze. Tylko narodowi demokraci odgrywają smutną rolę, ponieważ walka ich zwraca się nie tylko przeciw Rusinom, ale także i prawom ludowym w całym kraju. To, co wszechpolacy w kraju wyrabiają, nie da się opisać. Podburzają oni i wywołują niepokój, a nawet wyszukują teraz nieszczerzy wypadek w lwowskim seminarjum do agitacyi przeciw Rusinom.

W dalszym ciągu swej mowy oświadczył pos. Oleśnicki, że Rusini sprzeciwiają się załatwieniu reformy finansowej przed załatwieniem reformy reformy reformy wyborczej i będą głosowali za wnioskami mniejszości, dążącymi do załatwienia pragmatyki służbowej i polepszenia plac kolejarzy, niezależnie od reformy finansowej. Rusini z powodów politycznych i rzeczowych głosować będą przeciw prowizoryum.

Poseł Zahradnik przemawiał do godziny trzy kwadranse na ósmą poczem posiedzenie zamknięto. Następnę posiedzenie dzisiaj.

Wspólny klub czeski.

Wczoraj odbyła się narada posłów czeskich w sprawie utworzenia wspólnego klubu czeskiego. Z wyjątkiem posłów z partji czesko-katolickiej, którzy udali się na pogrzeb posła Schillingera, zjawili się 60 posłów wszystkich stronnictw czeskich.

Wczoraj odbyła się narada posłów czeskich w sprawie utworzenia wspólnego klubu czeskiego. Z wyjątkiem posłów z partji czesko-katolickiej, którzy udali się na pogrzeb posła Schillingera, zjawili się 60 posłów wszystkich stronnictw czeskich.

Poseł Kramarz oświadczył, że Młodocześni w tedy wstąpił do tego klubu, jeżeli statut będzie w tym kierunku zmieniony, iż uchwały

Krytyczna sytuacja.

(Telegr. „Nowej Reformy“). Sofia, 19 czerwca. Odpowiedź bułgarska na żądanie serbskie w sprawie rewizji traktatu będzie wręczoną dzisiaj i odrzuci żądanie serbskie.

Niepewny zjazd.

Na podstawie wiadomości, nadeszłych wczoraj z Sofii i Belgradu, wątpli, czy konferencja premierów bakańskich w Petersburgu wogóle przyjdzie do skutku.

Przeniesienie głównej kwatery.

Główna kwatery została przeniesiona do Sofii.

Nawiązanie stosunków z Turcyą.

Między Portą a rządem bułgarskim dotąd nie zawarto jeszcze umowy w sprawie podjęcia ruchu kolejowego. Porta upoważniła jednakże Towarzystwo kolei orientalnej do naprawy części linii od Hademkoje do Czataldży.

Pasiecz uda się do Petersburga.

Prezydent ministrów Pasiecz udaje się w niedzielę do Petersburga bez względu na to, czy Bułgaria przyjmie zaproszenie na konferencję premierów w Petersburgu, czy nie.

„Rjec“ o sytuacji.

„Rjec“ wyraża zapatrywanie, że cokolwiek nastąpi na Bałkanach, póki d. europejski będzie utrzymywany. Pożar bakański będzie także i w obecnem stadium zlokalizowany, tak samo jak się stało we wrześniu roku ubiegłego.

Protest Bułgari u rządu greckiego.

(Bułg. ag. tel.) Rząd polecił swojemu reprezentantowi w Atenach, by ponownie energicznie zaprotestował u rządu greckiego, przeciw ciągłemu aresztowaniu Bułgarów w obszarze macedońskim, obsadzonym przez wojska greckie.

Zbrojenia w Rosyl.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Na publicznem posiedzeniu Dumy przyjęto projekt ustawy w sprawie wybudowania w r. 1913 okrętu wojennego i rozszerzenia zakładów państwowych okrętowych odpowiednio do programu budowy floty.

„Matin“ donosi, że prezydent ministrów Bar-

thou zapewnił, iż Rosya poczyniła odpowiednie zarządzenia na swojej zachodniej granicy na wszelkie ewentualności. Zarządzeń tych domagała się Francja. Pierwsze z tych zarządzeń polega na polepszeniu i rozszerzeniu strategicznie ważnych kolei.

Opery i operetki lwowska w Krakowie.

Wyjazd na trzydniową wycieczkę w Pieniny urządzoną przez Sekcyę krajoznawczą akademickiego Związku sportowego z dworcą kolejowego o godzinie 12 w nocy.

Kalendarz kościelny: Julianny F. p. Gerwasie i Protazego.

Kalendarz astronomiczny: Wschód słońca o godz. 3 min. 32; zachód o godz. 7 m. 50, długość dnia godzin 16 min. 18.

Prognostyka stacyi meteorologicznej w Wiedniu.

Zmienne, później wzrastające zachmurzenie, ociepla się, północno-zachodni wiatr.

Opery i operetki lwowska w Krakowie.

Wyjazd na trzydniową wycieczkę w Pieniny urządzoną przez Sekcyę krajoznawczą akademickiego Związku sportowego z dworcą kolejowego o godzinie 12 w nocy.

Kinoteatr Towarzystwa Szkoły ludowej (ul. Podwale 6) przedstawienia w dniu powszednie od godz. 4:30 po południu do 11 wie-

Konferencja ambasadorów.

(Telegr. „N. Reformy“). Londyn, 19 czerwca. Biuro Rentera dowiaduje się, że wczorajsze posiedzenie ambasadorów zakończyło się o godzinie 6 wieczorem.

Pełny komitet wyborczy Polskiego Stronnictwa Demokratycznego odbył wczoraj posiedzenie w lokalu Towarzystwa Demokratycznego. Udział członków był bardzo liczny, rozprawy toczyły się niezwykle ożywione.

Uchwały pełnego komitetu wyborczego Polsk. Stronnictwa Demokratycznego.

Pełny komitet wyborczy Polskiego Stronnictwa Demokratycznego odbył wczoraj posiedzenie w lokalu Towarzystwa Demokratycznego. Udział członków był bardzo liczny, rozprawy toczyły się niezwykle ożywione.

Wyrazem tej opinii pełnego komitetu były następujące dwie rezolucyje, wśród oklasków uchwalone jednogłośnie:

„I. Komitet wyborczy P. S. D., przyjąwszy sprawozdanie swojego prezydium do wiadomości zatwierdzającej, poleca mu przedstawienie listy czterech kandydatów własnego stronnictwa do ostatecznego zatwierdzenia.

„II. Komitet wyborczy poleca swojemu prezydium rychłe i energiczne zajęcie się zwoływaniem zebrań wyborczych i upoważnia je do wydania odezw wyborczych i zapatrywania jej podpismi wszystkich członków komitetu pełnego“.

Pogrzeb ś. p. prof. Stanisława Pareńskiego.

Wzłoki ś. p. prof. Stanisława Pareńskiego zostały przesłane dzisiaj wczesną rano z domu pogrzebowego na cmentarz i złożone w kościele św. Łazarza przy ul. Kopernika.

Grono prymaryuszów szpitala św. Łazarza na uroczystem posiedzeniu, odbytem dnia 18 czerwca b. r. z powodu niespodziewanego zgonu nieodżałowanej pamięci prymaryusza dra Stanisława Pareńskiego uchwaliło wysłać kondolencyjny list do J. Wielmożnej Pani Stanisławowej, Pareńskiej i uwiecznić pamięć zmarłego przez wmurowanie odpowiedniej tablicy pamiątkowej w kościele szpitala św. Łazarza.

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. prof. Pareńskiego, gorącego przyjaciela nauczycielstwa, którego ciężką dolę zawsze odczuwał i z oddaniem spieszył mu z ręką i pomocą, składa „Krajowy Związek nauczycielstwa ludowego w Galicyi“ kwotę 20 K w Administracyi „Nowej Reformy“ na fundusz im. ś. p. prof. Pareńskiego dla chorych, opuszczających szpital św. Łazarza.

Równocześnie Związek wyraża wszystkim Kolegom i Koleżanki, by gromadnym udziałem w pogrzebie ś. p. prof. Pareńskiego złożyli cześć Jego pamięci!

Na powyższy cel złożyli w dyrekcyi szpitala św. Łazarza: Przemysławowie Pieniążkowie 20 K, Franciszkanie Nowotnowie 50 K, Karolowie Żuławy 20 K, Eugeniuszowie Borzący 20 K, Władysławowie Reissowie 20 K, Stanisławowie Włodawscy 20 K, Maksymilian Rutkowski 50 K, Wincentowie Witaliński 10 K, Józefowie Krząszkowsy 10 K.

Kronika.

Kraków, czwartek 19 czerwca.

Kalendarz kościelny: Julianny F. p. Gerwasie i Protazego.

Kalendarz astronomiczny: Wschód słońca o godz. 3 min. 32; zachód o godz. 7 m. 50, długość dnia godzin 16 min. 18.

Prognostyka stacyi meteorologicznej w Wiedniu: Zmienne, później wzrastające zachmurzenie, ociepla się, północno-zachodni wiatr.

Opery i operetki lwowska w Krakowie. Wyjazd na trzydniową wycieczkę w Pieniny urządzoną przez Sekcyę krajoznawczą akademickiego Związku sportowego z dworcą kolejowego o godzinie 12 w nocy.

Kinoteatr Towarzystwa Szkoły ludowej (ul. Podwale 6) przedstawienia w dniu powszednie od godz. 4:30 po południu do 11 wie-



